
 
 

ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
  РЕШЕНИЕ 

 

20.03. 2014                                                                                                                   № 1 

 

 

Об утверждении отчета Главы Тегульдетского района   
о результатах деятельности Администрации Тегульдетского  района  

за 2013 год 
 
 
 

Заслушав и обсудив представленный отчет Главы Тегульдетского района о 
результатах деятельности Администрации Тегульдетского района за 2013 год, 
руководствуясь  частью 2 статьи 24 Устава Тегульдетского района Томской  
области, 

 
Дума  Тегульдетского района  р е ш и л а: 
 
1. Утвердить прилагаемый отчет Главы Тегульдетского района о результатах 

деятельности Администрации  Тегульдетского  района за  2013 год.  
2.  Настоящее решение опубликовать в газете Общества с ограниченной 

ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru 

 
 

 
 
Глава Тегульдетского района 
 
                             В.А. Красов 
 

Председатель Думы Тегульдетского района 
 
                                                  Л.В. Харитонов 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 

Приложение к решению Думы 
Тегульдетского   района  
от  20.03.2014  № 1 

 
Отчет Главы Тегульдетского  района 

о результатах деятельности Администрации Тегульдетского  района за 2013 год  
 

Уважаемые депутаты! 
Деятельность Администрации района в течение 2013 года,  как и в 

предыдущие годы, была направлена на решение вопросов местного значения и 
осуществление отдельных переданных государственных полномочий.         
         В своем отчете я хотел бы обратить Ваше внимание на основные показатели 
социально-экономического развития района, которых мы достигли в прошлом году:  
Показатели Ед. изм.  2011  2012  2013 
Объем отгруженных товаров 
собственного производства по 
«чистым» видам экономической 
деятельности, всего: 

 
 
 
млн. руб. 

 
 
 

134,2 

 
 
 

274,7 

 
 
 

207,3 
Обрабатывающие производства,  
в том числе: 

млн. руб.  
103,9 

 
240,5 

 
174,4 

Лесная отрасль млн. руб. 96,2 230,7 162,9 
Производство пищевых продуктов: млн. руб 7,7 9,8 11,5 
В том числе: 
 производство хлебобулочных изделий 

 
млн. руб. 

 
7,7 

 
9,8 

 
11,5 

Производство, передача и 
распределение электроэнергии, 
газа и воды 

 
млн. руб. 

30,3 34,2 

 
32,9 

Производство хлебобулочных изделий тонн 264,2 299,9 302,8 
Объем заготовки  делового леса тыс. куб. м 50,9 93,1 130,4 
Объем производства пиломатериалов тыс. куб. м 7,5 15,0 7,7 
Объем инвестиций млн. руб. 13,4 670,3 72,9 
в т. ч. предприятиями, 
занимающимися, лесозаготовкой 

 
млн. руб. 

 
х 

 
640,6 

 
60,9 

Введено в действие жилья кв. м 256 275 502 
Жилищная обеспеченность на 1 
человека 

кв. м  
19,1 

 
21,1 

 
21,4 

Объем платных услуг населению млн. руб. 15,0 15,0 17,2 
Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата, 
работников крупных и средних 
предприятий и некоммерческих 
организаций. 

 
 
рублей 

 
 
20485,9 

 
 
24287,7 

 
 
28227,4 

Средний размер назначенных 
месячных пенсий  

 
рублей 

 
8679,4 

 
9591,9 

 
10569,42 

Величина прожиточного минимума ( в 
4-ом квартале) в среднем на 1 
человека в Томской области 

 
рублей 

 
6541 

 
7077 

 
7765 

В том числе:     
трудоспособное население рублей 6973 7553 8208 
пенсионеры рублей 5190 5613 6244 



 3 

Уровень регистрируемой безработицы 
на 01.01.2013года  в % экономически 
активному населению. 

 
процент 

 
3,9 

 
3,7 

 
4,3 

    В реальном секторе экономики района осуществляли свою  хозяйственную 
деятельность 79 субъектов. 

 Объем отгруженных товаров собственного производства по «чистым» видам 
экономической деятельности  в 2013 году составил 207,3 млн. рублей, что ниже 
уровня прошлого года  на 24,5% (75,5 % к уровню 2012 года). 
          В структуре объема промышленной продукции  обрабатывающие 
производства занимают – 84,1%,  в том числе объем  лесозаготовок – 78,6%,  
производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 15,9 %. 
          В 2013 году объемы заготовок древесины в натуральном выражении  по 
сравнению с 2012 годом  снизился на  33,3% (66,7%) и составили в  2013 году – 
278,2 тысяч кубометров (в 2012 году – 417,1 тысяч кубометров). 
          Вывозка древесины увеличилась на 58,4% (158,4%) и составила 371,7 тысяч 
кубометров (в 2012 году – 234,7 тысяч кубометров). 

 Производство деловой древесины возросло на 40,1% составило 130,4 тысяч 
кубометров (в 2012 году – 93,1 тысяч кубометров). 

 Производство дров возросло в 3,4 раза (339,9%) и составило 239,2 тысяч 
кубометров (в 2012 году – 86,3 тысяч кубометров).                

    Инвестиционная политика сегодня определена программой социально - 
экономического  развития  Тегульдетского  района до 2015 года. 

       Общий объем инвестиций в основной капитал за 2013 год составил 72,9  млн. 
рублей, из них 60,9 млн. рублей или 83,5 % к общему объему инвестиций  освоено 
предприятиями, занимающимися лесозаготовкой. 

         На территории Тегульдетского района зарегистрировано крупное, 
иностранное  предприятие - общество с ограниченной ответственностью «Хенда – 
Сибирь», которое в ходе реализации инвестиционного проекта «Создание в 2008–
2016 годах на территории Томской области лесопромышленного кластера» 
осуществляет на территории лесопромышленного парка  в Асиновском районе 
строительство заводов – лесопильного, по производству лущёного шпона, фанеры, 
производству мебели и паркета. 

          В 2013 году инвестиции данного предприятия были вложены в 
приобретение основных средств – экскаваторы, трактора, автомобили, автобус,  
рубительную машину, контейнер 40 – футовый БУ,  различные станки. 
             В структуре инвестиций наибольший удельный вес 97,7% занимают 
привлечённые средства (71.2 млн. рублей), из них 12,9% -  бюджетные средства 
(9,2 млн. рублей).  
             Показатель «Объем инвестиций в основной капитал крупных и средних 
организаций на душу населения» в Тегульдетском районе в 2013 году в 
абсолютном выражении составил 11 174,8 рублей; в 2012 году - 101387,4 рублей. 
           В 2013 году введено в действие 502 кв. м жилья ( 5 жилых дома), или 182,5 
% к уровню 2012 года. Строительство жилья в основном ведется индивидуальными 
застройщиками. 

  В 2013 году среднемесячная заработная плата по кругу крупных и средних 
предприятий и организаций  составила  28 227,4 рублей и увеличилась к уровню 
2012 года на 16,2%. Проводимые мероприятия по индексации пенсий позволили 
увеличить ее средний размер в 2013 году до 10569, 42 рублей. Рост к уровню 2012 
года составил  10,2%, а к уровню 2011 года  - 21,8%.  

Средний размер пенсии  на 36,1%,  выше уровня прожиточного минимума, 
сложившегося в 4-ом квартале 2013 года (7765 рублей). 
          В 2013 году уровень регистрируемой безработицы увеличился  к уровню 
2012 года на 0,6% и составил  4,3 %. 
 



 4 

 
 
 
         Бюджетная политика. 

Доходы и расходы консолидированного бюджета 
   тысяч рублей 

показатели 2011 2012 2013 
доходы 206 692 267 901 301580 
расходы 206145 266 046 276532 
Профицит (+) 
Дефицит (-) 

+547 +1855 +25048 

 
За 2013 год доходы консолидированного   бюджета  района составили 301580 

тыс. рублей и увеличились к уровню 2012 года на  12,6 %. План по доходам 
выполнен на  97,9% .    

Структура доходов  
 

 Исполнено 
в 2012 году  
(тыс.  руб.) 

Исполнено 
в 2013 году  
(тыс.  руб.) 

Темп 
роста к 
2012 % 

Удельн
ый вес, 
% 

Налоговые доходы 16682 20376 122,1  
Неналоговые доходы 5812 6464 111,2  
Всего налоговых и 
неналоговых поступлений 

22494 26840 119,3 8,9 

Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов  бюджетной 
системы 

245866 276826 
 

112,6 

Возврат остатков -479 -4604  

90,3 

Прочие безвозмездные 
поступления 

20 2518  0,8 

Всего безвозмездных 
поступлений  

245407 274740 111,9  

       Всего доходов 267901 301580 112,6 100 
   

Консолидированный бюджет МО «Тегульдетский район» дотационный. 
Собственные доходы в структуре доходной части бюджета составили 8,9 %, 
безвозмездные поступления  от других бюджетов бюджетной системы  составили 
90,3%, прочие безвозмездные поступления -0,8%. 
          В структуре  собственных доходов  налоговые доходы  составили  20 376 
тыс. рублей, или   74,9  % к сумме собственных доходов,  неналоговые доходы – 
6 464 тыс. руб., или 25,1  % к сумме собственных доходов. К уровню прошлого года  
собственные доходы увеличились на 19,3%, из них налоговые доходы на 22,1 %, 
неналоговые доходы – на  11,2  %. 
. 

Структура налоговых и неналоговых доходов 
 

Наименование дохода Поступило в 
2013 году 
(тыс. руб.) 

Удельный вес  
в структуре 
доходов, % 

Всего налоговые доходы 20376 75,9 
из них: налог на доходы физических лиц  17289 84,8 
Прочие налоговые доходы 3087 15,2 
Всего неналоговые доходы 6464 24,1 



 5 

из них: доходы от использования 
имущества, находящегося 
государственной и муниципальной 
собственности  

870 13,5 

доходы от оказания платных услуг  4365 67,5 
Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 

666 10,3 

Другие неналоговые доходы 563 8,7 
        
          В структуре налоговых доходов  налог на доходы физических лиц составил 
17289 тысяч рублей, или  84,3  %  к сумме налоговых доходов. 
          В структуре неналоговых доходов наибольшую долю  составили доходы от 
платных у слуг и компенсации затрат государства, полученные в счет оплаты 
содержания детей в дошкольных учреждениях района – 4365 тысяч  руб., или 67,5 
% к общей сумме неналоговых доходов и доходов от использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности – 870 тыс. руб., или  13,5  % к 
общей сумме неналоговых доходов. 
 

Безвозмездные поступления в бюджет района за 2013 год  
 

показатели предусмотрено исполнено % 
исполнения  

Удельный 
вес в % 

Объем финансовой 
помощи- всего, тыс. руб. 282200 274740 97,2 100 

Дотации, в том числе: 79680 79680 100 29 
-на выравнивание уровня 
бюджетной 
обеспеченности 

50119 50119 100 18,2 

-дотации бюджетам на 
поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов 

27016 27016 100 
 9,8 

-прочие дотации 2545 2545 100 1 
Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 60689 60163 99,1 21,9 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
образований 

131390 126713 96,4 46,1 

Иные межбюджетные 
трансферты 12449 10192 81,9 3,7 

Прочие безвозмездные в 
бюджеты муниципальных 
районов 

2518 2518 100 0,9 

Доходы от возврата 
остатков субсидий 
прошлых лет 

78 78 100  

Возврат остатков 
субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов 

-4604 -4604 100 -1,6 



 6 

 
Наибольший удельный вес в объеме финансовой помощи составляют 

субвенции из областного бюджета  для финансирования  расходных обязательств, 
возникающих при выполнении переданных государственных полномочий 
муниципальному образованию 46,1 % (126713  тыс. руб.), дотации 29% (79680 тыс. 
руб.) субсидии 21,9 % (60163 тыс. руб.).      

 
Структурный анализ основных показателей исполнения расходной части  

консолидированного бюджета   
 

Наименование показателя Исполнено в 
2013 году 
(тыс. руб.) 

Удельный вес 
% 

Расходы - всего 276532 100 
  в том числе общегосударственные 

вопросы 43075,7 15,6 

национальная оборона 696,6 0,3 
национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 179,3 0,1 

национальная экономика 11959,9 4,3 
жилищно-коммунальное хозяйство 13854,7 5 
образование 141652,7 51,2 
культура 21863,2 7,9 
здравоохранение  4967,9 1,7 
социальная политика 37436,4 13,5 
Физическая культура и спорт 1115,5 0,4 

 
При плановом объеме расходов консолидированного бюджета на 2013 год в 

сумме  317 401 тыс. рублей исполнение составило 276 532 тыс. рублей или 87,1 %. 
К уровню прошлого года темп роста расходов составил 103,9 %. 
Самый большой удельный вес  (51,2%) в расходах консолидированного 

бюджета составляют расходы на образование; следом расходы (15,6 %)  на 
решение общегосударственных вопросов; расходы на социальную политику 
(13,5)%, расходы на культуру (7,9 %),на здравоохранение (1,7 %), т.е. большая 
часть бюджета идет на покрытие расходных обязательств социальной сферы 
(74,7%) 

Профицит консолидированного бюджета составил 25 048 тыс. рублей.   
Ни одно поселение района не обеспечивает свои расходы собственными 

доходами Бюджеты всех четырёх  поселений – дотационные. Безвозмездные 
поступления  от других бюджетов бюджетной системы  по сельским поселениям 
составили:  Тегульдетское  – 83,9 %,  Белоярское – 89,8  %, Черноярское – 92,1  %, 
Берегаевское – 89,9 %. 

Администрацией района продолжилась политика по эффективному 
расходованию бюджетных средств. Доводились лимиты по использованию 
коммунальных услуг (отопление, водоснабжение, электроэнергия), лимиты на ГСМ 
для служебных автомобилей. По закупкам проводились конкурсы, аукционы, 
котировки. В результате чего, за 2013 год, было сэкономлено бюджетных средств 
259,2 тысяч рублей.     Проводились мероприятия по увеличению налоговых и 
неналоговых доходов в бюджет района путем осуществления оперативного 
анализа прогноза поступлений в разрезе доходных источников, отслеживалось 
состояние задолженности по платежам в бюджет, ее структуры и динамики, 
выявлялись причины отклонений от прогнозных показателей.  
 
 



 7 

 
Администрацией района продолжилась политика по эффективному 

расходованию бюджетных средств. Доводились лимиты по использованию 
коммунальных услуг (отопление, водоснабжение, электроэнергия), лимиты на ГСМ 
для служебных автомобилей. По закупкам проводились конкурсы, аукционы, 
котировки. В результате чего, за 2013 год, было сэкономлено бюджетных средств 
217,4 тыс. рублей. Проводились мероприятия по увеличению налоговых и 
неналоговых доходов в бюджет района путем осуществления оперативного 
анализа прогноза поступлений в разрезе доходных источников, отслеживалось 
состояние задолженности по платежам в бюджет, ее структуры и динамики, 
выявлялись причины отклонений от прогнозных показателей.  

Ведущим специалистом по имущественным и земельным отношениям  
Администрации Тегульдетского района  подготовлено и заключено 50 договоров 
аренды на земельные участки, в том числе: 
         50 договоров с физическими лицами. 
         В течение 2013 года по земельным вопросам поступило 190 заявлений. 
Подготовлено и заключено 34 договора купли -  продажи земельных  участков на 
общую сумму 10,6 тыс. рублей.  
         Таким образом, доходы в консолидированный бюджет района от сдачи 
земельных участков в аренду за 2013 год составили  80,2 тыс.  рублей или 0,3 % к 
общей сумме собственных доходов. 
         По состоянию на 31 декабря 2013 года действовало 12  договоров аренды 
муниципального имущества в том числе: 
         1) аренда недвижимого имущества 11  (428,8 квадратных метров нежилых 
площадей); 
         2) аренда движимого имущества - 2  (автомобиль-1; прицеп – 2; трактор - 3); 

В консолидированный бюджет района за 2013 год поступило дохода от 
использования муниципального имущества  627,2 тысяч рублей,  что составило 2.3 
% к общей сумме собственных доходов. 
         На финансирование целевых программ Администрации района удалось 
привлечь в 2013  году  1 088,7  тысяч  рублей.  
 

Сельское хозяйство. 
   В целях поддержки сельхозпроизводителя, в районе оказывается финансовая 

помощь гражданам, имеющим личное подсобное хозяйство из федерельного  и 
областного бюджетов,  в форме возмещения части затрат: на уплату процентов по 
кредитам; по искуственному осеменению коров; по приобретению 
сельскохозяйственной техники и оборудования; по содержанию поголовья коров, 
из расчета за одну голову три тысячи рублей. 

  На реализацию мероприятий программы из федерального и областного 
бюджетов в 2013 году было направлено  667,7 тысяч рублей, в том числе  
федеральных средств – 161,7 тысяч рублей,  областных средств – 506,1 тысяч 
рублей. 

   В 2013 году на уплату процентов по кредитам гражданам было возмещено 
170,2 тысяч  рублей  (2012 году  - 350,0 тысяч рублей), на возмещение части затрат 
по по искуственному осеменению коров  - 6.3 тыс. рублей (в 2012 году  - 11.3 тыс. 
рублей), на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной 
техники и оборудования – 209,3 тыс. рублей (в 2012 году  - 565.2 тыс. рублей), по 
содержанию поголовья коров – 282,0 тысячи рублей.  

К сожалению,  поголовье сельскохозяйственных животных в районе 
продолжает снижаться. Так на 01.01.2014  поголовье крупного рогатого скота в 
крестьянско-фермерских хозяйствах  и  хозяйствах  населения составило 767 
голов,  (на 19,6 % меньше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года),  в 
том числе коров  406 голов,  (на 16,5 % меньше),  свиней - 167 голов (на 46,3 % , 



 8 

меньше), овец и коз – 222 голов (на 20,0% меньше), лошадей – 30 голов (на 53,6% 
меньше), поголовье птицы уменьшилось на 588 головы и составило 1235 голов 
(меньше на 67,7 %). 

Поголовье скота, голов (на конец года в хозяйствах всех категорий) 
 

Годы Крупный 
рогатый 

скот 

В т.ч. 
коровы 

свиньи Овцы и 
козы 

Лошади Птица 
всех 

возрастов 
2007 1316 714 490 275 75 2258 
2008 1281 626 424 302 71 2183 
2009 1148 575 357 321 62 2025 
2010 1112 558 377 292 55 1972 
2011 1006 521 420 277 59 1925 
2012 959 486 322 289 56 1823 
2013 767 406 167 222 30 1235 

 
         Связь. 

 К вопросам местного значения, находящихся в ведении районных органов 
местного самоуправления, также является создание условий для обеспечения 
поселений услугами связи. 

Предоставлением услуг связи на территории  Тегульдетского  района 
осуществляет Томский филиал ОАО  «Ростелеком» Причулымский центр 
телекоммуникаций. 

На территории муниципального образования "Тегульдетский район" 
населению предоставляются все основные виды услуг связи: телефонная местная, 
внутризоновая, междугородняя, международная, сотовая связь,  имеется доступ к 
сети Интернет. 

За последние годы проведена реконструкция линейно-кабельного хозяйства и 
замена существующей станции на электронную, введены цифровые системы 
передач. Приобретена и установлена мобильная связь, есть выход в Интернет.  

Обеспеченность населения домашними телефонными аппаратами сети 
общего пользования составляет 63 телефонов на 100 семей (по Томской области 
67). 

Всего в районе действует 6 АТС, в том числе 4 АТС- цифровые ( с.Тегульдет, 
п.Берегаево, п. Белый Яр, п. Чёрный Яр). Все телефонные станции оснащены 
аппаратурой определителя номера (АОН). Все общеобразовательные учреждения 
подключены к сети Интернет.  В селах района установлены универсальные 
таксофоны.  

В районе высокими темпами идет прирост абонентов сотовой связи. В 2006 
году введена в эксплуатацию на территории базовая станция сотовой связи 
стандарта  IMT-MC-450   (Wellcom) в с. Тегульдет, в 2007 году  введены в 
эксплуатацию базовые станция сотовой связи стандарта  IMT-MC-450 ( Wellcom) в 
п. Белый Яр, 2008 году – п. Берегаево, 2009 году – Четь-Конторка, что позволило 
жителям таких населенных пунктов пользоваться не только услугами сотовой 
связи, но и мобильным Интернетом. В 2010 году установлены базовые станции 
сотовой связи «Теле-2» и «Мегафон». 

В настоящее время население района могут пользоваться сотовой связью  и 
мобильным Интернетом компаний  «МТС», «Билайн», «Wellcom» «Мегафон», 
«Теле-2».  

Услуги почтовой связи в районе предоставляет Тегульдетское  отделение 
почтовой связи Асиновского  почтампа Федерального государственного унитарного 
предприятия «Почта России».  

Отделения почтовой связи действуют в 6 населенных пунктах – с. Тегульдет,  
п. Четь – Конторка,  п. Белый Яр,  п. Берегаево,  д. Красная Горка и п. Черный Яр.   



 9 

 
Потребительский рынок.  
Сфера потребления - это, своего рода, индикатор благополучия населения. 

Потребительская сфера в районе развивается в основном за счет малого бизнеса. 
В целях создания условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

района, услугами  общественного питания, торговли и бытового обслуживания, 
Администрацией района принимались меры для беспрепятственного 
предоставления вышеуказанных услуг.          

В настоящее время инфраструктура потребительского рынка  представлена 
79 объектами торговли с торговой площадью 4128  квадратных метров:  из них  17  
продовольственных, 33 непродовольственных и  29  магазинами со смешанным 
ассортиментом товаров, из общего количества  54 или  68 % находится в 
райцентре и  25  или  32%  – в селах района. Все имеющиеся объекты  розничной 
торговли являются магазинами шаговой доступности.  Кроме того,  функционирует  
1 ярмарочная площадка, на которой реализуется сельхозпродукция с личных 
подворий и товары непродовольственной группы. 

Оборот розничной торговли  за 2013 год,  по прогнозным  оценкам, составил 
427,5 млн. руб., что выше  соответствующего  периода  прошлого года на 8,1 %.  

Возросла   продажа   товаров в расчете  на одного жителя  района с 61669,9 
рублей в 2012 году до 65557,4  рубля в 2013 году. 

В районе действуют две автозаправочные станции, одна аптека. В шести   
населенных пунктах почтовые отделения связи осуществляют торговлю товарами 
первой необходимости.  

Производством хлеба и хлебобулочных изделий занимаются шесть  
предприятий. 

В 2013 году производство хлеба и хлебобулочных изделий к уровню 2012 года 
увеличилось на 1,0%. 

 
Наименование показателя 2010 2011 2012 2013 
Производство хлеба и 
хлебобулочных изделий, тонн 

257,1 262,4 299,9 302,8 

На территории района работают  две  точки общественного питания (в том 
числе Кафе «Уют» посёлок Берегаево, ИП «Сапоненко В.И.» на 18 посадочных 
мест, закусочная «Обжорка» село Тегульдет,  ИП «Чистякова Л.Ю.» на 20 
посадочных мест). 

За январь – декабрь 2013 года в районе крупными и средними организациями 
оказано платных услуг населению на сумму  17,2 млн. рублей, что по сравнению с 
соответствующим периодом 2012 года больше на 14,7%. 

 
Показатели Ед. изм. 2010 2011 2012 2013 
Объем платных услуг 
населению 

 
млн. руб. 

 
16,6 

 
15,0 

 
15,0 

 
17,2 

          
             Из общего объема платных услуг населению, наибольший удельный  вес 
приходится на оказание коммунальных услуг – 63,4%  (10,9 млн. рублей), на услуги 
образования  – 20,3 % (3,5 млн. рублей), здравоохранения – 11%  (1,9 млн.рублей). 

 Предоставлением коммунальных услуг в районе занимается Общество с 
ограниченной ответственностью «КомСервис Тегульдет».  
          Бытовые услуги населению (пошив и ремонт одежды, ремонт обуви,  ремонт 
холодильников, ремонт автотранспортных средств, услуги парикмахеров, 
фотоуслуги) и транспортные услуги предоставлялись индивидуальными 
предпринимателями.           

 Медицинские услуги в районе оказывает  ОГБУЗ «Тегульдетская  РБ», услуги 
по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта  предоставляли 6 



 10 

учреждений клубного типа (с. Тегульдет, п. Белый Яр, п. Берегаево, д. Красная 
Горка, п. Четь-Конторка, п. Черный Яр),   3 сельских библиотеки (п. Центрополигон, 
п. Покровский Яр, д. Новошумилово) 1 учреждение дополнительного образования 
детей Тегульдетская детская школа искусств,  услуги образования предоставляли 
дошкольные учреждения образования  и учреждения дополнительного 
образования.  

В целях поддержки среднего и малого предпринимательства в районе 
действует целевая программа «Развитие  малого и среднего  
предпринимательства на территории Тегульдетского  района на  2009-2013 годы», 
которая предусматривает комплекс мероприятий, направленных на создание 
условий для его развития и формирования положительного образа.  

В 2013 году проводился районный конкурс предпринимательских  проектов  
«Первый шаг» (предоставление поддержки «стартующего бизнеса»), в котором  
приняли  участие 2 индивидуальных  предпринимателя, которые ранее были 
зарегистрированы безработными: 

    - индивидуальный предприниматель Ветлугина Тамара Петровна с 
проектом «Строительство кафе «МИРАЖ»;  

    - индивидуальный предприниматель Тулупова Олеся Николаевна с 
проектом «Дом скорби «Память», полученная  ими субсидия  составила  527, 0 тыс. 
рублей. 

В 2013 году продолжилось финансирование затрат Центра поддержки 
предпринимательства. В течение 2013 года в Центр обратилось 822 человека - 
физических лиц, субъектов малого и среднего предпринимательства. Центром 
поддержки предпринимательства были оказаны следующие услуги: составление, 
оформление Бизнес-планов, оказание консультационных услуг по вопросам 
предпринимательской деятельности, кадрового, бухгалтерского и налогового 
учета, оказание услуг по составлению налоговой и бухгалтерской отчетности. 
Всего оказано платных услуг на сумму 356,0 тысяч рублей. Таким образом, 
субъектам малого и среднего предпринимательства предоставлялся максимально 
полный спектр квалифицированных услуг. 

В 2013 году в муниципальном заказе для нужд  Тегульдетского района 
участвовали 15 предпринимателей, являющихся субъектами малого 
предпринимательства. С ними заключены контракты на поставку продуктов 
питания, бумаги для офисной техники, поставку мебели, медицинского 
оборудования, компьютерного и спортивного оборудования, услуг по откачке, 
транспортировке и сливу жидких бытовых отходов и сточных вод на общую сумму  
2532,7 млн. рублей. 

            
Рынок труда. 
Среднесписочная численность работников по организациям и предприятиям 

Тегульдетского района, включая численность работающих у субъектов малого 
предпринимательства,  на начало  2013 года составила 2107  человек. В структуре 
занятости населения района по видам экономической деятельности  наибольший 
удельный вес  работающих числится на предприятиях, занимающихся  
лесозаготовкой – 495 человек или 23,5 % от общей численности работающих, в  
образовании 318 человек или 15,1 %.        

       
 

Показатели 2011 2012    2013 
Численность безработных, 
зарегистрированных  в органах 
государственной службы занятости (на 
конец года), чел. 

 
 

172 
 

 
 

149 

 
 

168 



 11 

Коэффициент напряженности на рынке 
труда 

 
11,5 

 
7,8 

 
10,5 

Уровень  регистрируемой безработицы, в % 
к экономически активному населению. 

 
3,9 

 
3,7 

 
4,3 

            
Уровень регистрируемой безработицы в районе остается еще на высоком 

уровне. В 2013 году уровень безработицы  повысился к уровню 2012 года на 0.6% и 
составил 4,3%. 

В мероприятиях по временному трудоустройству несовершеннолетних 
граждан приняли участие - 136 подростков,  в организации общественных работ 
приняли участие  59 человек. Временно трудоустроено 10 человек из числа 
граждан, испытывающих трудности в поиске работы (одинокие и многодетные 
родители, граждане предпенсионного возраста). 

Из числа зарегистрированных безработных граждан в 2013 году 
трудоустроено 296 человек (2012 год – 160). Профессиональное обучение прошли 
15  человека из числа  безработных граждан (2012 год  –  22 человек).  

Из областного бюджета выплачено средств на материальную поддержку 
граждан в сумме 337,1 тысяч рублей. На профессиональное  обучение  граждан  
287,4 тысячи рублей. 

В рамках программы содействия  самозанятости граждан  8  безработных 
граждан  открыли собственное дело, и было создано 2 дополнительных рабочих 
мест. Выплачено средств по этой программе из областного бюджета – 598,8 тысяч 
рублей. 

 В целом за 2013 год на выполнение мероприятий в области  занятости  
населения было направлено 6445,1 тыс. рублей,  в том числе на выплату пособия  
безработным гражданам из федерального бюджета составила 4660 тыс. рублей.  
За счет областного бюджета выплачено – 1722.1 тысяча рублей, за счёт средств 
районного бюджета -142 тысячи рублей,  бюджета  поселений и  средств 
предприятий  района - более 200, 0 тысяч рублей. 

 
Правонарушения. 
Забастовки на территории района не зарегистрированы. 
 

Показатели 2011 2012 2013 
Зарегистрировано преступлений, 
единиц 

164 149 136 

 
         Количество преступлений к уровню прошлого года сократилось на 8,7%. 
         По данным отделения полиции №9 по обслуживанию Тегульдетского района 
число зарегистрированных преступлений в районе распределилось по видам 
следующим образом: 
 

 Январь-
декабрь 

 2013 

В % к 
соответствую
щему периоду 

2021 

Справочно  
Январь-

декабрь 2012 
в % к январю-
декабрю 2011 

Зарегистрировано преступлений, 
ед.  136 91,3 90,9 

из них:    
умышленное убийство и 

покушение на убийство  3 75,0 200,0 
умышленное причинение тяжкого 

вреда здоровью 6 85,7 140,0 



 12 

 Январь-
декабрь 

 2013 

В % к 
соответствую
щему периоду 

2021 

Справочно  
Январь-

декабрь 2012 
в % к январю-
декабрю 2011 

изнасилование и покушение на 
изнасилование    
вымогательство -   
разбой -   
грабеж 5 100,0 В 5.0 р. 
кража 49 125,6 63,9 
в том числе из квартир 7 140,0 62,5 

мошенничество 4 в 2 р. в 2 р. 
неправомерное завладение 

автомобилем или иным 
транспортным средством без цели 
хищения 5 125,0 80,0 

Число выявленных лиц, совершивших преступления   январь-декабрь  2013 
года  -109 человек,  из них  привлечены к ответственности - 101   человек.   

Число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения 
составило за январь-декабрь 2013 года  - 2061, что на 7,3% меньше 
соответствующего периода 2012 года.  

В структуре зарегистрированных преступлений, наибольший удельный вес 
занимают кражи – 36,0%. 

В целях сокращения количества  преступлений в районе,  разработана 
программа «Профилактика правонарушений и наркомании в Тегульдетском  
районе на 2010 - 2013     годы» (Постановление Администрации Тегульдетского 
района от 16.02.2010 № 48).  

В целях профилактики пьянства среди несовершеннолетних, а также по 
пресечению правонарушений и преступлений, выявлению безнадзорных детей на 
территории Тегульдетского района, регулярно  проводятся вечерние рейды с 
участием сотрудников ОП № 9 и членов КДН.   В 2013 году проведено 31 рейда.   

В течение 2013 года проведено 49 дней профилактики пьянства, 
предупреждения преступлений и правонарушений  среди несовершеннолетних  в  
школах района и ПУ – 36.  

Дни профилактики проходят с привлечением всех служб системы 
профилактики (Комиссии по делам несовершеннолетних, Отделения полиции № 9, 
Центральной районной больницы,  Отдела по молодежной политике культуре и 
спорту). 

   В 2013 году учреждениями культуры проведена большая работа по 
профилактике безнадзорности и правонарушению несовершеннолетних.         
Профилактические мероприятия проходили по темам «Здоровый образ жизни», 
«Профилактика наркомании, алкоголизма и табакокурения», «Сохранение 
семейных ценностей». Информировали и предупреждали возникновение 
асоциальных явлений в среде детей и подростков: конкурс рисунков, творческих 
работ, «Скажи наркотикам нет!», беседа с медицинскими работниками «Своё 
здоровье сбереги!», викторина «Со здоровьем я дружу», конкурсно- 
познавательные программы в дни школьных каникул «Экология, творчество, спорт, 
дети против наркотиков».     

Проблему свободного времени (которая чаще всего приводит к употреблению 
подростками спиртных напитков, а также к совершению правонарушений и 
преступлений) решает система дополнительного образования, представленная 



 13 

творческими объединениями различной направленности. Особое внимание 
уделяется вовлечению подростков в занятии спортом. В 32 спортивных кружках и 
секциях занимаются 787 человек, из них 385 - подростков.  В Тегульдетском районе 
из 25 несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН, 9 посещают различные 
кружки и секции.  

В Тегульдетском районе уделяется большое внимание трудоустройству 
несовершеннолетних граждан. В 2013 году из бюджета района на эти цели 
выделено 142,0 тысячи рублей, 136 подростков были трудоустроены, из них 8 
несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН. 

В рамках районной программы по профилактике правонарушений в районной 
газете «Таёжный меридиан» регулярно размещается информация, связанная с 
профилактикой наркомании, алкоголизма и пропаганды здорового образа жизни. 

В течение 2013 года административной комиссией при администрации района 
было рассмотрено  30  дел  по административным  правонарушениям, что на  
15,4% больше уровня 2012 года (в 2012 году – 26 дел), привлечено к 
административной ответственности 27 правонарушителей, на 19 граждан 
наложено взыскание в виде штрафа на общую сумму 17.8 тысяч рублей.  
Вынесено 8 предупреждений. Штрафы взысканы в сумме 7.8 тысяч рублей.    
Основная доля нарушений связана с нарушением тишины и покоя граждан - 43,3 
%, беспривязным содержанием  собак – 20.0% 

 
Демография. 
Демографическая ситуация в  2013 году в районе характеризовалась 

продолжающим процессом естественной прибыли населения, обусловленным 
превышением числа  родившихся над числом умерших. 

В январе-декабре  2013 года родилось  130  человека,  умерло 116 человек, 
естественная  прибыль населения составила   14  человек. 

В январе – декабре 2013 года рождаемость увеличилась на 5,7%, смертность 
населения увеличилась  на 14,9%. 

 

 
В течение 2013 года в район прибыло 161 человек, что  на 8 человек меньше, 

чем в 2012 году, а выехало 269 человек, что на 1 человека больше, чем в 2012 
году. Миграционный отток за 2013 год составил (- 108 человек). 

Число браков в 2013 году  составило 44 случая и уменьшилось к уровню 
прошлого года на  6,  число разводов  сократилось на 1 и составило 31 случай. 
Число браков в 2013 году превысило  число разводов на 13 случаев, тогда, как в 
2012 году число браков превышало число разводов  на 18. 

Показатели Ед. изм. 2010 2011 2012 2013 
Численность населения 
на конец  года 

человек  
6896 

 
6686 

 
6611 

 
6517 

Родившихся человек 110 123 123 130 
Умерших человек 131 120 101 116 
Естественная (+ 
прибыль, - убыль) 

  
-21 

 
+3 

 
+22 

 
+14 

Число прибывших человек 123 75 169 161 
Число убывших человек 193 288 268 269 
миграционный  прирост, 
убыль (-) населения 

  
-70 

 
-213 

 
-99 

 
- 108 

Браки единиц 46 72 50 44 
Разводы единиц 31 49 32 31 



 14 

       В январе-декабре 2013 года число заключенных браков и разводов снизилось 
соответственно  на 12% и 3,9 % к прошлому году. 
        Культура и спорт. 

Основным направлением  работы  Отдела  культуры  в  2013 году  стала  
деятельность,  направленная  на пропаганду здорового образа жизни  и 
вовлечение в физкультурно-спортивную деятельность населения района;  
обеспечение  эффективной  работы  муниципальных  учреждений  культуры  
района, укрепление их  материальной  базы,  создание  условий  для  культурно - 
творческой  деятельности,  эстетического, художественного,  патриотического  
воспитания  населения,  сохранение  и  пропаганду  культурно-исторического  
наследия. 

Для занятий физической культурой и спортом в районе имеются следующие 
спортивные сооружения, позволяющие заниматься физической культурой и 
спортом широким слоям населения: стадион на  500  посадочных  мест, имеющий 
беговую дорожку, футбольное поле, баскетбольную и волейбольную площадки; 
лыжная база, стрелковый тир, спортивные залы (включая и школьные) –  9 единиц, 
плоскостные сооружения –  12 единиц.  

Организацией физкультурно-спортивной работы по месту жительства 
занимаются 9 инструкторов по физической культуре.  Физкультурно-спортивной 
работой охвачено  207 человек, занятия ведутся в  12 группах.  
         Для привлечения детей к спорту в районе действует детско-юношеская 
спортивная школа (ДЮСШ). На базе МКОУ ДОД «ДЮСШ» работают  спортивные 
секции: баскетбол, волейбол, городошный  спорт, лыжные гонки, настольный 
теннис, легкая атлетика. Всего организована работа в 15 группах, 229 человек. 

Активно занимаются спортом трудовые коллективы Отдела полиции, МЧС, 
КомСервис Тегульдет, ЦРБ, Администрации Тегульдетского района, РОО, Службы 
судебных приставов. 

   Общее количество занимающихся спортом по итогам 2013 года  составило 
787 человек или 12,1 % от количества проживающих в районе. 

В 2013 году команда  района принимала  участие в областных спортивных 
летних и  зимних играх, в Чемпионате и Первенстве России по городошному 
спорту, в Первенстве Сибирского Федерального округа по греко-римской борьбе, в 
Чемпионатах и первенствах Томской области по видам спорта: легкая атлетика, 
лыжные гонки, полиатлон, баскетбол, русская лапта, городошный спорт, 
настольный теннис, шахматы. 

На территории  Тегульдетского  района в 2013 году были проведены   
районные спортивно-массовые мероприятия:  «Лыжня России 2013», «День 
физкультурника», «Кросс нации 2013», «День молодежи»; Областной турнир по 
городошному спорту. Районные соревнования по шахматам, шашкам, волейболу, 
баскетболу, футболу, легкой атлетике, городошному спорту, полиатлону, 
настольному теннису, русской лапте, лыжным гонкам, греко-римской борьбе. 

В вышеуказанных мероприятиях приняло участие 2557  человек. 
В 2013 году подготовлено спортсменов - разрядников: 1 мастер спорта, 2 

кандидата в мастера спорта и 6 перворазрядников. 
Сеть  учреждений  культуры  района  представлена тремя муниципальными 

казенными учреждениями: МКУ «Районный центр творчества и досуга с 
филиалами» в составе 6 учреждений клубного типа, МКУ «Тегульдетская районная 
централизованная библиотечная система» в составе 6 библиотек, МКОУ ДОД 
Тегульдетская детская школа искусств.  Учреждения имеют  статус  юридических  
лиц  и  осуществляющие  свою  деятельность  на  уровне  муниципального  района.    
        Распределение учреждений культуры по сельским поселениям района в 2013 
году: 

- Тегульдетское сельское  поселение: Районный центр творчества и досуга, 
Центральная библиотека, детское отделение центральной библиотеки, Детская 



 15 

школа искусств, Покровоярский библиотечно-досуговый центр, Четский центр 
досуговой работы. 

- Белоярское сельское  поселение: Белоярская сельская библиотека, 
Белоярский центр досуговой работы, Новошумиловский библиотечно-досуговый 
центр. 

- Берегаевское  сельское поселение: Берегаевская сельская библиотека, 
Берегаевский дом досуга и творчества, Красногорская сельская библиотека, 
Красногорский  дом досуга и творчества. 

- Черноярское сельское  поселение: Черноярский Дом досуга и творчества. 
Отсутствие библиотеки в Черноярском поселении компенсируется открытием 
внестационарного пункта  выдачи книг на базе Дома досуга и творчества. 
Литературу для пункта предоставляет Центральная библиотека.  Из 407 жителей 
66 человек являются читателями, 33 из которых дети.  

Расходы на содержание объектов культуры в местном бюджете составили 
21863,2 тысячи рублей, к уровню прошлого года расходы возросли на  7,8%. 
Проведены ремонт кровли здания центральной библиотеки (662,0 тыс. руб), 
ремонт спортивного зала (88,6 тыс.руб.) и канализации (174,2 тыс.руб.)  в РЦТиД. 

Анализ работы учреждений культуры за три последних года показывает, что  
количественные показатели деятельности из года в год остаются достаточно 
стабильными. 

В 2013 году в библиотеках района зарегистрировано 3040 читателей,  процент 
охвата населения чтением составил 46,7%. Наибольшее число читателей 
привлекает Центральная библиотека – 1871 читатель, Берегаевская библиотека – 
626 читателей, что обусловлено большим количеством населения этих населенных 
пунктов.   Из общего числа читателей 1525  дети. 

Общее число посещений в библиотеках составило 38975 человек, из них 
посетило массовые мероприятия 16065 человек. Проведено 1132 мероприятия. 

 Библиотечный фонд ЦБС в 2013 году составил   93531 экземпляр, что по 
сравнению с 2012 годом  ниже  на 828 экземпляров. Причины снижения фонда – 
списание литературы по ветхости и недостаточное комплектование фонда. В 2013 
году  библиотеки  провели подписную кампанию на 52256 рублей, выписано 69 
экземпляров газет и журналов для различных возрастных групп населения.  

 В 2013 году в МКУ «РЦТиД с филиалами» проведено 1216 культурно-
массовых мероприятий, с аудиторией  68021 человек. Для детей и подростков до 
14 лет состоялось    384  мероприятия, которые посетили 15067 юных зрителей. 
Для взрослой и детской аудиторий проведено 674 культурно-массовых 
мероприятий на платной основе: концерты, дискотеки, игровые программы, 
киносеансы, выставки-продажи.  Финансовые поступления от проведения платных 
мероприятий составили 326 тысяч рублей.  Заработанные средства позволяют 
шить концертные костюмы творческим коллективам, ремонтировать аппаратуру, 
финансировать поездки на межрайонные и областные конкурсы и фестивали. 

В шести клубных учреждениях района работают 42 клубных формирования, в 
которых занимаются 559 человек. Для детей и подростков до 14 лет работают 18 
формирований, их посещает 234 участника. 

В РЦТиД работают хореографические коллективы, имеющие звания: 
«Образцовый коллектив» - ансамбль «Элегия», балетмейстер Каширская Е.Н. и 
«Лауреат международного фестиваля» - ансамбль «Веснушки», балетмейстер 
Малахова А.М. 

Хореографические ансамбли РЦТиД отличаются многолетней стабильной 
работой и большой наполняемостью коллективов,  общее количество участников 4 
ансамблей – свыше 70 детей и подростков от 5 до 17 лет. 

 2013 год принес в копилку  РЦТиД несколько лауреатских дипломов в 
областном фестивале «Вместе мы – Россия»: 



 16 

-  областной конкурс солдатской песни «Муза, опаленная войной», солистка 
РЦТиД Екатерина Балагура   - диплом лауреата II степени; 

- фестиваль детского творчества «Красота спасет мир», хореографический 
ансамбль «Калинка» (балетмейстер Е.Н. Каширская) - диплом лауреата III степени; 

- областной конкурс художественного слова «Живая строка», участники 
детского коллектива «Маска» (рук. В.В. Раскатова) РЦТиД  - 3  диплома II степени, 
участница детского коллектива Черноярского дома досуга и творчества (рук. Н.М. 
Кошкарова) Александра Дерябина диплом лауреата I степени, Светлана Полозова- 
диплом лауреата II степени; 

- областной конкурс эстрадной песни «Звездный дождь», дуэт Екатерины 
Балагура и Анастасии Горелкиной - диплом лауреата II степени, Екатерина 
Балагура за сольное исполнение -  диплом лауреата III степени; 

- областной конкурс «Танцевальная мозаика», хореографический ансамбль 
«Веснушки» (балетмейстер А.М. Малахова)  -  диплом лауреата I степени. 

Стабильно работают из года в год в МКУ «РЦТиД с филиалами» постоянные 
клубные формирования: 

РЦТиД - хореографические ансамбли «Элегия», «Радуга», «Калинка», 
«Веснушки», детский театр «Маска», студия сольного пения «Мелодия», клуб по 
интересам для женщин «Здоровье»; 

Берегаевское ДДиТ - вокальные коллективы «Бемолька», «Белый день», 
«Берегай», где участвуют дети и взрослые от 7 до 70 лет; 

Черноярское ДДиТ - театральный коллектив «Пересмешки» и вокальный 
ансамбль «Черноярочка»; 

Белоярский Центр досуговой работы - клубы по интересам и любительские 
объединения для детей и подростков. 

Огромной проблемой для всех клубных учреждений является отсутствие 
специалистов по народному и эстрадному вокалу и баянистов – аккомпаниаторов. 

Дома и Центры досуга в нашем районе, наряду с библиотеками, являются 
единственными учреждениями в поселениях, где население проводит свое 
свободное время. 

 
 Образование.  

            В 2012-2013 учебном году деятельность отдела образования и 
педагогических коллективов образовательных учреждений района была 
направлена на решение следующих задач: 

 - создание необходимых условий для обеспечения государственных 
гарантий доступности и равных возможностей получения гражданами 
полноценного образования; 

- создание условий для реализации Федерального государственного 
образовательного стандарта  начального общего образования; 

- апробация сетевых моделей образования. 
Система  общего, дополнительного и дошкольного образования 

представлена 12 образовательными учреждениями: 4 средних, 2 основных, 3 
начальных школы; 2 учреждения дополнительного образования и одно учреждение 
дошкольного образования. Все они являются самостоятельными юридическими 
лицами. В целях обеспечения государственно-общественного управления в них 
созданы Управляющие советы. Существующая сеть образовательных учреждений 
района стремится удовлетворять изменяющиеся потребности населения, 
обеспечивая преемственность на всех ступенях обучения. 

 На начало 2012-2013 учебного года численность обучающихся 
общеобразовательных учреждений района составила 930 человек. Она 
практически не меняется на протяжении  последних трёх лет (2011 г.- 939 чел., 
2010 г.- 930 чел.). Из общего количества школьников 14,3% - дети с ограниченными 
возможностями здоровья (133 чел.). Им была предоставлена возможность 



 17 

получать образование в различных формах: 108 человек обучались в классах 
общего назначения, 17 – в специальных (коррекционных) классах 8 вида, 7 человек 
- индивидуально на дому, 1 ребёнок-инвалид обучался дистанционно. Удельный 
вес школьников, обучавшихся во вторую смену в истекшем учебном году, составил 
13,4% (этот показатель тоже остаётся стабильным: 2011 г.-13%, 2010 г.- 13,2%). 
Анализ итоговой успеваемости за год показывает, что качество обучения имеет 
тенденцию к росту:  38% школьников окончили учебный год на «4» и «5», в 2012 г. 
их было 32%, в 2011 г. -35%. Снизилось  на 0,5% по сравнению с предыдущим 
учебным годом количество второгодников.  
           В истекшем учебном году продолжалась работа по введению Федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования. 
По новым образовательным стандартам в районе обучались 91 первоклассник и 
113 второклассников.  Отличительной особенностью новых стандартов является 
то, что они предполагают организацию внеурочной деятельности учащихся по 
направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-
нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное). Во всех 
образовательных учреждениях  района внеурочная деятельность осуществлялась 
через учебные планы, классное руководство, и в неё были вовлечены все 
обучающиеся 1 и 2 классов. 

Государственная (итоговая) аттестация в истекшем учебном году проходила 
в штатном режиме на базе 3 ППЭ: МКОУ «Тегульдетская СОШ», МКОУ 
«Белоярская СОШ», МКОУ «Берегаевская СОШ». Два последних пункта 
проведения экзаменов были оснащены новым компьютерным оборудованием, 
которое позволило провести ЕГЭ в режиме видеонаблюдения. Таким образом, 
была снята проблема транспортной доставки на экзамены выпускников этих школ в 
школу райцентра. 

К итоговой аттестации за курс средней (полной) школы были допущены 52  
выпускника, двое из них – обучающиеся УКП при МКОУ «Берегаевская СОШ».  51 
человек сдавали ЕГЭ и один - государственный выпускной экзамен. 

 Кроме обязательных экзаменов (математика и русский язык),  выпускники 
сдавали и экзамены по выбору. 

По результатам  государственной (итоговой) аттестации аттестаты о 
среднем (полном) общем образовании получили 51 выпускник, двое награждены 
золотыми   медалями, один - серебряной  «За особые успехи в учении» (это 
выпускники МКОУ «Тегульдетская СОШ» и МКОУ «Берегаевская СОШ»), 8 – 
похвальными грамотами «За особые успехи в изучении отдельных предметов». 
Один человек не прошёл государственную (итоговую) аттестацию и выпущен из 
школы со справкой. 

Государственную (итоговую) аттестацию прошли и получили аттестаты о 
неполном среднем общем образовании 65 обучающихся IX классов. Трое 
закончили  специальный (коррекционный) класс VIII вида,  получив свидетельства 
об его окончании. Доля девятиклассников, получивших аттестаты с отличием, 
осталась на уровне прошлого года 5%. 

Школа сегодня должна создавать условия для поддержки и развития 
одарённых детей.  Выявлению таких детей во многом способствует Всероссийская 
олимпиада школьников, в муниципальном этапе которой приняли участие 77 
обучающихся из шести школ района. 9 человек стали победителями и 12 
призёрами этого этапа. Команда из 11 человек по шести предметам представляла 
район на Региональном этапе олимпиады. Призёрами этого этапа олимпиады 
стали Байдашев Артём, (физическая культура и ОБЖ), Данилов Артём (ОБЖ), 
Петрова Евдокия (ОБЖ), обучающиеся МКОУ «Белоярская СОШ» и ученица МКОУ 
«Тегульдетская СОШ» Колесникова Екатерина (экология). Байдашев Артём 
принимал участие во Всероссийском этапе олимпиады школьников по физической 
культуре и стал его призёром. 22 учащихся начальных классов из пяти ОУ приняли 



 18 

участие в олимпиаде «Живая математика». Два человека стали победителями и 
один призёром  муниципального этапа данной олимпиады. Это дети из МКОУ 
«Тегульдетская СОШ» и МКОУ «Белоярская СОШ». Уже стало традиционным 
участие наших ребят различного рода конкурсах,  таких как: «Кенгуру» и «Кенгуру 
выпускникам» (математика), «Русский медвежонок» (русский язык), «Британский 
бульдог» (английский язык), «Золотое руно» (история), «Человек и природа» 
(биология, экология, природоведение), «Кит» (информатика), Всероссийский 
конкурс юных чтецов «Живая классика», конференция-конкурс «Юные 
исследователи – российской науке и технике», областной этап конкурса «Юные 
исследователи окружающей среды» и др. В общей сложности в них приняли 
участие более 300 учащихся.  

Финансирование комплекса мер по модернизации общего образования в 
районе составило 1892,10 тыс. рублей. Доля софинансирования данных расходов 
из муниципального бюджета - 5,5%. Данные средства направлены на 
приобретение учебного, учебно-производственного и компьютерного 
оборудования, пополнение  фондов школьных библиотек, развитие школьной 
инфраструктуры, на организацию дистанционного обучения, повышение 
квалификации педагогов и руководителей образовательных учреждений, а также 
на осуществление мер по энергосбережению. 
            Сохранение и укрепление здоровья школьников – одна из главных задач, 
стоящих перед школой сегодня. На решение именно этой задачи направлена 
программа «Школьное питание», в реализации которой принимают участие 6 
общеобразовательных учреждений района. В них функционирует 7 столовых, в 
которых насчитывается 328 посадочных мест. Горячим питанием в прошлом 
учебном году было охвачено 850 обучающихся, что составляет 91,3% от общего 
контингента. Данный показатель остаётся стабильным последних трёх лет. Для 22 
детей, проживающих в интернате, организовано 4-х разовое бесплатное питание 
из расчёта 90 рублей в день, 482 учащихся (52%) в течение учебного года 
получали дотацию на питание, 15 детей из начальных школ получали буфетную 
продукцию. К началу учебного года во всех школьных столовых проведён текущий 
ремонт, приобретена новая посуда, произведена замена старого оборудования. 
            Модернизация образования направлена и на развитие школьной 
инфраструктуры. Район продолжает участие в программе «Школьное окно», в 
рамках которой поэтапно  заменены окна в МКОУ «Белоярская СОШ». В этом году 
на эти цели выделено 257560 рублей. Для организации подвоза обучающихся и 
обеспечения его безопасности приобретён автобус. На проведение текущего 
ремонта  образовательных учреждений запланировано 830,6 тыс. рублей, 194 тыс. 
из них – средства местного бюджета. Они были выделены на ремонт крыши в 
МКОУ «Четь-Конторская ООШ». Готовится проектно-сметная документация на 
капитальный ремонт МКОУ «Ново-Шумиловская НОШ». 

          Дошкольное образование в районе предоставляют 8 образовательных 
учреждений: МКДОУ детский сад общеразвивающего вида посещали 126 детей; 
группы кратковременного пребывания в общеобразовательных учреждениях – 49 
детей; группы сокращённого дня – 60 детей; группы кратковременного пребывания 
в МКОУ ДОД ДДТ  - 22 ребёнка. Таким образом,  дошкольным образованием  были 
охвачены 257 детей. 

          Система дополнительного образования района, подведомственных системе 
образования, представлена двумя учреждениями дополнительного образования 
детей - это МКУДОД Дом детского творчества и МКУ ДОД детско-юношеская 
спортивная школа. Охват детей дополнительным образованием в районе 
составляет 82%). 

 
 

          



 19 

Здравоохранение.    
Одной их главных задач администрации района являлось создание 

необходимых условий для поддержания и охраны здоровья населения района. 
Систему здравоохранения Тегульдетского района представляют: 1 районная 

центральная больница на 62 койки, дневной стационар на 15 коек, поликлиника на 
210 посещений в смену,  2 врачебные амбулатории в п. Чёрный Яр и п. Берегаево 
по 30 посещений в смену, 7 фельдшерских пунктов (п. Белый Яр, п. Покровский  
Яр, д. Новошумилово, д. Озёрное, п. Четь-Конторка, д. Байгалы,  д. Красная Горка), 
бригада скорой помощи, кабинет неотложной помощи, домовое хозяйство в 
посёлке  Центрополигон. 

Реализацией медикаментов занимаются муниципальное унитарное  
предприятие  «Аптека №15» и  медицинские работники фельдшерских пунктов.  

В здравоохранении трудится  137   человек, из них врачей – 18, в том числе  
участковых врачей – 7 человек;  среднего медицинского персонала – 54  человек, 
младшего медицинского персонала - 30, прочего -35. 

Высшую квалификационную категорию имеют 8 человек; первую 
квалификационную категорию –  7  человек.  

Укомплектованность кадрами (врачи) составляет  93,6 %. Дефицит 
физических лиц – 2 человека: врач – терапевт, врач - невролог. Из общего  
количества работающих    человек (врачи) пенсионного возраста  10 (60 %), 
молодежь  (от 20 до 35) –  5  человек (29%). Полагаю, что реализация инициативы 
Правительства о выплате молодым специалистам, пожелавшим работать в 
учреждениях здравоохранения на селе, подъемных в размере 1 миллион рублей, а 
также сохранение всех мер поддержки в рамках муниципальных программ 
позволит преодолеть кадровый дефицит в системе здравоохранения района. 

В 2013 году в  здравоохранение  района направлено денежных средств: 
- из фонда ОМС                                                      -  72 893,2 тыс. рублей. 
- на выполнение     муниципального задания      -    2 547.6 тыс. рублей; 
 - на иные цели                                                        -   3 128.3  тыс. рублей; 
- по родовым сертификатам                                   -      396.0 тыс. рублей; 
- на выплата участковым врачам, среднему  
мед. персоналу, фельдшерам, среднему  
медицинскому персоналу                                       -   2 285.6 тыс. рублей. 
В рамках реализации национального проекта "Здоровье», областной 

программы «Модернизация здравоохранения  в Томской области»   на территории 
Тегульдетского  района велась работа по развитию первичной медико-санитарной 
помощи: проведено оснащение кабинетов современным оборудованием, 
диагностической аппаратурой и компьютерной техникой.  

 За 2013 год в ОГБУЗ «Тегульдетская РБ» сделано следующее: частичное 
обеспечение ФП мебелью, спец. одеждой, оборудованием. Организована 
электронная запись на прием к врачу. Проведен текущий ремонт поликлиники, ФП, 
стационара ОГБУЗ «Тегульдетская РБ». Приобретено 2 новых автомобиля скорой 
медицинской помощи.  Амбулаторно-поликлиническая служба переведена на 
новую медицинскую информационную систему БАРС. 

  В 2013 году укреплена материально-техническая база больницы:  
- проведены:  капитальный ремонт наружной сети канализации, обустройство 

сооружений по биологической очистке сточных вод;  замена кровли стационара; 
 замена деревянных окон на окна из ПВХ. 
      Показатели в системе здравоохранения остаются  удовлетворительными.  
Уровень заболеваемости на 1000 человек населения: 
 
 
 

 



 20 

 Общая 
заболеваемость 

В т. ч. выявленная 
впервые в жизни 
 

Состоит на 
диспансерном учете 

 2011 2012 2013 2011 2012 2013 2011 2012 2013 
всего 1333 1329 1353 846,2 861 886 317,8 288,3 264 
Дети от 0 
до 14 лет 

 
2090 

 
2080 

 
2073 

 
1990 

 
1986 

 
1974 

 
130 

 
126 

 
128 

Подростки 
15-17 лет 

 
2700 

 
2600 

 
2500 

 
2290 

 
2280 

 
2285 

 
323 

 
318 

 
317 

Взрослые 
18 лет и 
старше 

 
1102 

 
1098 

 
1092 

 
537 

 
530 

 
507 

 
311 

 
303 

 
301 

         
Уровень заболеваемости, а также количество  онкологических больных в 

районе за 2013 год незначительно снижен, за счет качественной  работы 
участковой службы, проведения дополнительной диспансеризации отдельных 
возрастных групп взрослого и детского  населения,  детей 1-го года жизни, а также 
за счет внедрения Федеральных стандартов оказания медицинской помощи,  
приобретения нового медицинского оборудования, работы кабинета неотложной 
помощи, открытия кабинета медицинской профилактики, смотрового кабинета на 
базе женской консультации, регулярные профессиональные осмотры работающего 
населения. 

Количество населения, прошедших дополнительную диспансеризацию 
увеличивается:  2011 год – 68 человек + 60 подростков, 2012 год – 230 человек + 
100 подростков,  2013 год – 1063 взрослого населения, в том числе: 95 человек  
дети первого года жизни, 160 дети, находящиеся в приемных семьях, 
профилактические осмотры несовершеннолетних – 740 человек. 

Люди охотно идут на дополнительную диспансеризацию, так как они могут 
пройти полное бесплатное обследование, включая лабораторные анализы, ЭКГ, 
УЗИ,  обследование у гинеколога, маммографию молочных желез, получить 
консультацию и лечение у узких специалистов. 

В результате повышения  в 2013 году  заработной  платы, среднемесячная 
заработная плата врача на начало 2014 года составила 55,4 тысячи рублей 
(196,5%к среднерайонному уровню),  среднего медицинского персонала –  22,3 
тысяч  рублей (79.1%к среднерайонному уровню), младшего медицинского 
персонала – 13,4 тысяч рублей (47,5% к среднерайонному уровню), прочего 
медицинского персонала – 16,8 тысяч рублей (59,6%к среднерайонному уровню),   
в целом по учреждению здравоохранения  - 24,6 тысяч рублей (87,2% к 
среднерайонному уровню). 

 Предложения по улучшению системы здравоохранения в Тегульдетском 
районе: 

- доукомплектовать  штаты следующими специалистами: врач невролог, 
врач дерматовенеролог, врач функциональной диагностики, врач эндоскопист, 
врач хирург, врач стоматолог; 

-  продолжить приобретение жилья для молодых специалистов; 
- произвести  капитальный ремонт поликлиники, гаража, стационара; 
- доукомплектовать фельдшерские пункты мебелью, медицинским 

оборудованием. 
 

         Жилищно - коммунальное хозяйство. 
Сфера ЖКХ – это сложный многоотраслевой промышленно-технологический 

комплекс, который включает жилищное хозяйство, водоснабжение, водоотведение, 
коммунальную энергетику, благоустройство, дорожное хозяйство, санитарную 
очистку и прочее. 



 21 

Одним из сдерживающих факторов развития и стабилизации жилищно-
коммунального комплекса является неудовлетворительное состояние  инженерных 
сетей и оборудования, отсутствие  квалифицированных  кадров, несвоевременные 
расчеты за коммунальные  услуги  предприятиями и населением.  

Существующая система тарифного регулирования не учитывает динамику 
платежеспособности населения, значительного роста цен на энергоносители 
(дрова, уголь, электроэнергия, дизельное топливо),  что проявляется при системе 
индексного ограничения прироста платежей. В этих условиях не должно иметь 
место искусственное занижение тарифов, что создает реальную угрозу 
дееспособности систем жизнеобеспечения коммунального предприятия. 

 
Производство и распределение теплоэнергии, газа и воды за  2013 год составило: 

 
№  Наименование организаций Тысяч  

рублей 
Гкал в % от 

общего 
объема 

1 МУП «Прогресс», 2741,9 983,07 8,3 
2 ООО «КомСервис Тегульдет»  

30182,1 
 

10097,48 
 

91,7 
3 Итого: 32924,0 11080,55 100,0 

 
Фактически во всех населённых пунктах района,  кроме с. Тегульдет, 

централизованные коммунальные услуги (кроме электроснабжения) не 
предоставляются. Ряд объектов обслуживается силами администраций поселений. 
В подавляющем большинстве случаев, за исключением п. Чёрный Яр, население 
пользуется колодцами и частными скважинами.   
         В 2013 году проведены: 
          - капитальный  ремонт  участка тепловых сетей от  ТК 1 до ТК 4 с. Тегульдет  
(заменена теплоизоляция трубопровода  - 3,4 куб.м., произведено покрытие 
поверхности изоляции трубопроводов сталью оцинкованной – 121 кв. метр, 
заменён участок водопровода общей длинной 67 метров, установлена новая 
запорная арматура)  – общая стоимость данных работ составила в сумме  477,7 
тысяч рублей; 
          - капитальный ремонт котельной «Ромашка» с. Тегульдет, где проведён 
капитальный ремонт трёх котлов марки КВВ – ТШП - 2 -  2 605 тысяч рублей. 
          В ОГБУЗ «Тегульдетская районная больница» проведёны: 
          - капитальный ремонт кровли стоимостью = 1 930 тыс. рублей, наружный 
ремонт сетей канализации и обустройство сооружений по очистке сточных вод  - 
2 300 тыс. рублей. 
          В 2013 году разработаны и утверждены генеральные планы Берегаевского, 
Черноярского и Белоярского сельских поселений. 
          В рамках газификации с. Тегульдет ведутся работы: 
          - по выполнению проекта планировки, проекта межевания территории с. 
Тегульдет с установлением границ земельных участков, предназначенных для 
строительства и размещения линейных объектов и публичных сервитутов,  
стоимость данных работ составила -  611,7 тыс. рублей; 
          - по выполнению проектных и изыскательских работ  и разработку проектно – 
сметной документации по объекту «Газоснабжение с. Тегульдет, Тегульдетского 
района, Томской области» - 22 650,3 тыс. рублей.  

  За 2013 год  одна семья  получила жилищный сертификат в сумме 1 197,9 
тыс. рублей в рамках Федерального закона  от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных 
субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностей».  



 22 

  В рамках федерального закона № 5-ФЗ «О ветеранах» социальную выплату 
на улучшение жилищных условий  получили 3 вдовы участников Великой 
Отечественной войны на общую сумму 3 657, 6 тыс. рублей. 
           В рамках федеральной  целевой программы «Социальное развитие села до 
2013 года», социальные выплаты на улучшение  жилищных условий получили 2 
семьи и 2 специалиста села. За счет средств федерального, областного и местного 
бюджетов им была предоставлена субсидия на общую сумму 1 221,9 тысяч рублей. 
 

Эффективность управления и работа Администрации района с  
населением. 

Федеральный закон №131-ФЗ ставит перед органами местного 
самоуправления задачу – повысить эффективность управления, а также 
эффективность обратной связи с населением.  

В Администрации района  из 32 работающих  муниципальных служащих 
имеют высшее образование 32  человека (100 %). В течение 2013 года прошли 
курсы повышения квалификации  9  муниципальных служащих. 

В Администрации сложилась практика работы с обращениями, установлен 
график приема граждан. 

За 2013  год в Администрацию Тегульдетского  района поступило  7  
письменных обращений граждан (2012 год  - 24). На устный прием к Главе района и 
его заместителям обратилось 15  человек (2012 год  - 25). 

Два из семи письменных обращений были жалобы  на сотрудников ОГБУЗ 
«Тегульдетская  РБ», после проверки, данные факты не подтвердились.   

Граждане продолжают обращаться к Главе района по обеспечению жильём по 
договору социального найма детей-сирот на территории района, по поводу 
переселения из района, приравненного к району Крайнего Севера в город Томск. 
Все обратившиеся вносятся в список очерёдности, который утверждается Главой 
Администрации Тегульдетского района. 

В целях перевода услуг, оказываемых органами местного самоуправления в 
электронный вид и интеграции технических решений, применяемых для перевода 
услуг в электронный вид, организации межведомственного электронного 
взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг с Администрацией 
Томской области заключено  Соглашение об информационно-технологическом 
взаимодействии при обеспечении предоставления муниципальных услуг в 
электронной форме. 

В целях перевода муниципальных услуг в электронный вид в Реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций) Томской области внесено  47 
регламентов предоставления муниципальных  услуг, в том числе  в 2013 году - 32.   

 В целях типизации, оптимизации и регламентации муниципальных услуг,  
обеспечения взаимодействия с государственной информационной системой о 
государственных и муниципальных платежах в качестве администраторов доходов 
(начислений)  с Администрацией Томской области заключено дополнительное 
соглашение к Соглашению об информационно-технологическом взаимодействии 
при обеспечении предоставления муниципальных услуг в электронной форме. 

Организовано обучение жителей района основам компьютерной грамотности 
по международной программе «e-Citizen - Электронный гражданин». Обучение 
прошли 60 граждан из льготных категорий. Все слушатели зарегистрировались на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг Российской Федерации 
(http://www.gosuslugi.ru). 

В целях обеспечения доступа граждан к получению муниципальных услуг по 
принципу «одного окна» на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» запланировано строительство многофункционального 
центра в 2014-2015 годах. 



 23 

Нормативно–правовые акты района, программы района, размещаются на 
официальном сайте Тегульдетского района. 

В целях повышения эффективности взаимодействия власти и населения, в 
районе зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Газета 
«Таёжный меридиан». На страницах районной газеты опубликовываются 
муниципальные правовые акты и нормативные документы, отчеты и информация 
Главы района и глав поселений, другая информация о деятельности органов  
власти на территории района. 

 В заключение своего выступления хочу подчеркнуть, что невозможно охватить 
весь спектр проблем, которые решались в районе в прошлом году. Но остаются 
вопросы социально-экономического развития района, которые требуют более 
детального изучения, разработки и реализации мер, связанных с их решением. Не 
меньше важнейших вопросов социального и экономического развития района 
предстоит решить  и в 2013 году. Над этим Администрация района работала, и 
будет работать. 
        Важнейшей приоритетной задачей является дальнейшее развитие 
положительной тенденции роста налогооблагаемой базы и доходов бюджета 
района. 
         Для этого необходимо: 
         1. Продолжить работу по привлечению дополнительных доходов в бюджет 
района.     
         2. Несмотря на ограниченное финансирование продолжить работу по 
оптимизации бюджетных расходов.  
         3. Всем главным распорядителям и бюджетополучателям в условиях острого 
дефицита средств необходимо повысить ответственность и спрос за 
целесообразность, и эффективность использования бюджетных средств, а также 
за достижение результатов от вложения бюджетных ресурсов.  
         4. Усилить контроль за выполнением бюджетных полномочий органами 
местного самоуправления района. Обеспечить финансирование первоочередных 
расходов бюджета за счет привлечения дополнительных доходов бюджета, в том 
числе финансовой помощи из областного бюджета. 
          5. Обеспечить стабильное поступление доходов в бюджет района от 
эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом.  
          6. Продолжить работу по оптимизации в сфере образования и 
здравоохранения, рассчитанную в итоге на качество оказываемых населению 
услуг.  
          7. Постоянно проводить работу по улучшению услуг в сфере ЖКХ и 
снижению их стоимости за счет внедрения энергосберегающих технологий.  
          Приоритеты развития района вижу в поддержке местных 
товаропроизводителей, сельхозпроизводителя, развитии малого и среднего 
предпринимательства, привлечении дополнительных ресурсов через участие в 
региональных программах, пополнении бюджета района за счет собственных 
доходов и привлечения инвесторов. 
          Основными задачами, необходимыми к решению на 2014 год, считаю 
продолжение мероприятий по укреплению материально-технической базы 
образовательных учреждений, продолжение участия в программе «Школьное 
окно». В сфере культуры планируется проведение капитального ремонта 
Берегаевского Дома Досуга и Творчества, замена деревянных окон на ПВХ  в 
МКОУ ДОД «Тегульдетская ДШИ». 
          В сфере жилищно-коммунального хозяйства необходимо добиться 
включения в областные программы проектов по строительству систем 
водоснабжения и строительство станций водоочистки, строительство  газовых 
сетей, ремонта дорог.                         



 24 

Также полагаю необходимым продолжить благоустроительные работы и 
работы по приведению в нормативное состояние внутрипоселковых дорог.  

Осуществление данных запланированных мероприятий позволит повысить 
качество жизни населения Тегульдетского  района. 
          
 


